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Komisionet e censit né nivel bashkie (né vijim Komisioni) ngrihen né ¢do bashki brenda territorit
t¢ Republikés s¢ Shqipérisé, me géllim té¢ mbéshtesin dhe asistojné INSTAT-in gjaté
planifikimit, zbatimit dhe menaxhimit t& punés né terren pér censin. (neni 13 pika I e ligjit pér
censin).

Né pérmbushje t& detyrave dhe pérgjegjésive té tij, Komisioni e mbéshtet veprimtariné e tij né
liggin nr. 140/2020, daté 26.11.2020 “Pér Censin e Popullsis¢ dhe té¢ Banesave” dhe kété
rregullore.

I. DISPOZITA TE PERGJITHSHME
Neni 1- Qéllimi

Kjo rregullore ka pér qéllim pércaktimin e rregullave té detajuara pér detyrat, pérgjegjésité,
procedurat e thirrjes, organizimit, zhvillimit t¢ mbledhjes e miratimit t€¢ vendimeve té
komisioneve t& censit né nivel bashkie.

Neni 2 - Baza ligjore

Kjo rregullore mbéshtetet né nenet 15, 16 dhe 17 & ligjit nr. 140/2020, daté 26.11.2020 “Pér
Censin e Popullsisé dhe t& Banesave”.

Neni 3 — Pérbérja e komisionit (neni 15 pika 3 e ligjit pér censin)

1. Komisioni i censit n€ nivel bashkie pérbéhet si mé poshté:

a) Kryetari i Bashkisé Kryetar:
b) Pérfaqésuesi i zyrés rajonale t& INSTAT-it Zévendéskryetar;
¢) Administratori i njésis€ administrative pérkatése brenda bashkisé Angétar;
d) Pérgjegjésii Zyrés sé Gjendjes Civile Angétar;
e) Drejtuesi i strukturés sé shérbimeve sociale né bashki Anétar;
f) Pérgjegjési i Zyrés sé Urbanistikés né bashki Anétar;
g) Pérfagésues nga Policia e Shtetit Anétar.

2. Kryetari i1 bashkisé pérkatése i dérgon me shkresé INSTAT-it emrat e anétaréve té komisionit
dhe referencat e kontaktit sipas shkronjave “c”, “e” dhe “f” té pikés 1 té kétij neni, brenda 7
ditéve nga paragqitja e kérkesés me shkrim nga INSTAT.

3. NE rastet kur prané njé bashkie nuk ka asnjé administrator njésie, atéheré kryetari i bashkisé
cakton njé person i cili mbulon detyra té ngjashme me ato t& administratorit t& njésisé, brenda
7 ditéve nga paraqitja e kérkesés me shkrim nga INSTAT.

4. NE rastet kur prané nj€ bashkie ekziston mé shumé se njé administrator njésie, atéheré kryetari
1 bashkisé cakton njé person pérgjegjés pér koordinimin e punés sé administratoréve té
njésive brenda késaj bashkie, brenda 7 ditéve nga paraqitja e kérkesés me shkrim nga
INSTAT.



5. Drejtori i Pérgjithshém i Gjendjes Civile i dérgon me shkresé INSTAT-it emrin e anétarit té
komisionit dhe referencat e kontaktit sipas shkronjés “d™ té pikés 1 t& kétij neni, brenda 7
ditéve nga paraqitja e kérkesés me shkrim nga INSTAT.

6. Drejtori i Pérgjithshém i Policisé sé Shtetit i dérgon me shkresé INSTAT-it emrin e anétarit té
komisionit dhe referencat e kontaktit sipas shkronjés “g” t& pikés 1 té kétij neni, brenda 7
ditéve nga paraqitja e kérkesés me shkrim nga INSTAT.

7. Drejtori 1 Pérgjithshém i INSTAT cakton pérfaqésues té zyrés rajonale t&¢ INSTAT-it, né
komisionin pérkatés brenda 30 ditéve nga hyrja né fuqi e ligjit nr. 140/2020 “Pér censin e
popullsisé dhe banesave”.

8. INSTAT njofton me shkresé zyrtare kryetarin e bashkisé pérkatése mbi pérbérjen e anétaréve
té caktuar sipas pikave 5, 6 dhe 7 t& kétij neni, brenda 3 ditéve nga caktimi i anétaréve nga
institucionet pérkatése.

9. Kryetari i bashkisé pérkatése i dérgon me shkresé zyrtare INSTAT-it urdhrin pér ngritjen e
komisionit t& cens né nivel bashkie, brenda 7 ditéve nga marrja e shkresés s& INSTAT sipas
pikés 8.

10. Pérjashtimisht pér bashkiné e Tiranés, INSTAT dhe bashkia e Tiranés dakordésohen pér
ngritjen e komisioneve t& tjera né nivel njésie administrative, t& cilét do té mbéshtesin
veprimtariné e komisionit t€ censit n€ nivel bashkie t& Tiranés. Ngritja, pérbérja dhe detyrat e
pérgjegjésité e kétyre komisioneve rregullohen me njé urdhér té pérbashkét mes bashkisé sé
Tiranés dhe INSTAT-it.

Neni 4 — Detyrat dhe pérgjegjésité (neni 16 pika 1 e ligjit pér censin)

1. Komisionet e censit né nivel bashkie kané detyrat dhe pérgjegjésité e méposhtme:

a) mbéshtesin INSTAT-in né organizimin dhe drejtimin e punés pérgatitore té censit né zonat
e numérimit, brenda juridiksionit pérkatés té bashkisé/njésisé administrative;

b) ndihmojné INSTAT-in né pérgatitjen dhe shpérndarjen e materialeve qé do té pérdoren
gjaté fushatés sé informimit;

¢) ndihmojné INSTAT-in gjaté procesit té rekrutimit pér punonjés terreni;

d) sipas kérkesés dhe kritereve t&€ vendosura nga INSTAT-i, propozojné burime njerézore t&é
tij pér stafin e terrenit;

e) i sigurojné dhe véné né dispozicion t& personelit té censit ambiente té nevojshme pér té
mbéshtetur proceset e censit sipas kérkesave té INSTAT-it dhe/ose Komisionit Qendror té
Censit;

f) mbéshtesin INSTAT-in pér zgjidhjen e problematikave t& mundshme gjaté procesit t&é
censit;

g) i raportojné periodikisht INSTAT-it, dhe sipas kérkesés sé kétij té fundit, pér ecuriné e
pérmbushjes sé detyrave té parashikuara né kété nen.

2. Komisionet e censit n€ nivel bashkie ndjekin udhézimet dhe instruksionet e INSTAT-it pér t’i
dhéné informacion, lehtésira dhe asistencé personelit té censit brenda territorit té bashkisé, si
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dhe marrin ¢do masé tjetér t& nevojshme pér t€ siguruar kryerjen e suksesshme té procesit t&
mbledhjes s& t¢ dhénave té censit brenda territorit pérkatés. (neni 15 pika 1 e ligjit pér censin)

3. Komisionet e censit né nivel bashkie, népérmjet t&¢ dhénave qé& disponojné strukturat e
bashkis¢ dhe institucioneve té pérfaqésuara né komision, i japin informacion INSTAT-it pér:
a) listén e institucioneve publike gé funksionojné brenda territorit té bashkisé;

b) listén e organizatave jofitimprurése, fondacioneve dhe organizmave té tjera té ngjashme, t&
cilat ushtrojné aktivitet brenda territorit t& bashkisé;

¢) identifikimin e kryefamiljarit pér banesat qé refuzojné té japin informacion sipas kérkesave
t€ legjislacionit pér censin;

d) identifikimin e personave t& pastrehé dhe vendgendrimet e tyre;

e) informacion mbi numrin e pérdoruesve familjaré t& rrjetit e ujésjellésit t& bashkisé, sipas
nivelit mé t€ ulét t¢ mundshém té detajimit qé disponojné;

f) informacion mbi rrjetin e transportit publik qé ushtron aktivitet né territorin e bashkisé,
inteneraret, oraret dhe tarifat pérkatése;

g) informacioni gjeohapsinor mbi njésité sipas shkqonjave “a” dhe “b” té késaj pike, nése
disponohen nga institucionet e pérfaqésuara né Komision.

Neni 5 — Té drejtat dhe detyrat e Kryetarit té¢ Komisionit
Kryetari 1 Komisionit éshté kryetari i bashkisé dhe ka kéto té drejta dhe pérgjegjési:

a) Thérret dhe drejton mbledhjet e Komisionit;

b) Cakton rendin e dités s&¢ mbledhjeve t&¢ Komisionit né bashképunim me INSTAT-in dhe
mbikqyr progesin e administrimit dhe t&€ shpérndarjes s& projektakteve sipas késaj
rregulloreje;

c¢) Cakton personat né varési té tij t¢ mbulojné detyrén e sekretariatit t&¢ Komisionit, brenda 7
ditéve nga hyrja né fuqi e késaj rregullore;

d) Kujdeset qé drejtimi i Komisionit té jeté né pérputhje me ligjin pér censin e popullsisé dhe
banesave;

€) Siguron mbéshtetjen e ploté pér mbledhjen cilésore té informacionit né territorin e
bashkis€, duke pérdorur strukturat e bashkisé qé drejton;

f) 1jep INSTAT-it njé kopje t& dokumentacionit t& ploté pér ¢do mbledhje t& Komisionit.

g) N€ rastin e problematikave qé kérkojné mbéshtetjen e Komisionit Qendror t& Cens i jep té
drejtén Zévendéskryetarit pér pércjelljen menjéheré té g¢éshtjes prané sekretariatit té
Komisionit Qendror té Cens-it.

h) I jep t€ drejtén Zévendéskryetarit té raportojé né ményré periodike prané sekretariatit té
Komisionit Qendror té Cens.

Neni 6 — T€ drejtat dhe detyrat e Zévendéskryetarit
Z&vendéskryetari i Komisionit éshté pérfaqésuesi i INSTAT dhe ka kéto detyra:

a) Zévendéskryetari drejton mbledhjet e Komisionit né mungesé té Kryetarit.
b) Zévendéskryetari i Komisionit mbikéqyr punén e sekretariatit té komisionit.



¢) Pérveg sa parashikuar né nenin 8, pika 9, shkronja b), zévendéskryetari raporton né
ményré periodike prané sekretariatit t&¢ Komisionit Qendror t&¢ Cens mbi funksionimin e
Komisionit pérkatés né nivel Bashkie.

Neni 7 — T€ drejtat dhe detyrat e anétaréve té Komisionit

1. Anétarét e Komisionit japin kontributin e tyre gjaté gjithé periudhés sé funksionimit té
komisionit, sipas ¢éshtjeve qé mbulojné dhe pérgjegjésisé sé institucionit qé pérfagésojné.

2. Né rast se shikohet e arsyeshme, anétarét kané t& drejtén t& kérkojné t& asistohen nga eksperté
té tjeré t& institucionit q& pérfaqésojné, té cilét mund té ftohen nga Kryetari por pa té drejté vote.

3. Anétari mund t€ ngarkohet me detyra dhe pérgjegjési nga Komisioni, pér t& ndjekur apo
udh&hequr njé proces té caktuar né lidhje me ndjekjen e zbatimit té vendimeve té Komisionit.

4. Anétari pérgjegjés bashképunon ngushtésisht me Sekretariatin pér pérgatitien dhe
shpérndarjen e informacionit tek anétarét e tjeré né lidhje me detyrat e ngarkuara.

5. Cdo anétar &shté i detyruar t€ mbajé t& pérditésuar Sekretariatin né lidhje me referencat e
kontaktit:

a) nr.telefoni:

b) adresé e-mail.

II. MBLEDHJA E KOMISIONIT
Neni 8 — Organizimi i Mbledhjeve
1. Komisioni diskuton dhe merr vendimet e nevojshme népérmjet mbledhjeve zyrtare té tij.

2. Komisioni mblidhet, si rregull 1 (nj€) heré né muaj. Né raste té vecanta, me kérkesé té
INSTAT-it dhe miratim t& Kryetarit, mbledhja e Komisionit thirret jashté rradhe.

3. Si rregull, njoftimi pér vendin, kohén e mbledhjes, rendin e dités, projektaktet si dhe
materialet e tjera, u dérgohen anétaréve té Komisionit nga sekretariati t&€ paktén 5 (pesé) dité
pérpara datés s€ zhvillimit t&€ mbledhjes. Ky rregull nuk &shté i zbatueshém pér mbledhjet e
zhvilluara sipas fjalisé s¢ dyté t& pikés 2 t&é kétij neni. Né kéto raste afati kohor reduktohet né
jo mé pak se 24 oré.

4. Njoftimi i mbledhjes dérgohet nga Sekretariati né formé shkresore dhe elektronike né adresat
zyrtare t€ anétaréve t€ Komisionit. Data e njoftimit elektronik pér mbledhje do té
konsiderohet data e dérgimit té lajmérimit né rrugé elektronike né adresén e anétarit. Si
rregull, anétari i Komisionit dérgon konfirmimin paraprak pér pjesémarrje on-line ose me
prezencé fizike.



5. Mbledhjet e Komisionit thirren dhe drejtohen nga Kryetari dhe né mungesé t& tij nga
z8vendéskryetari.

6. Mbledhjet e Komisionit zhvillohen kur jané t& pranishém mé shumé se gjysma e anétaréve.
N& mbledhje duhet té jené t& pranishém anétarét e Komisionit t& cilét mbulojné ¢éshtjet e
caktuara t€ rendit t¢ dités, pér shkak t& natyrés sé punés dhe pérgjegjésisé institucionale.
Sekretariati i Komisionit harton listéprezencén e cila duhet t& firmoset nga anétarét e
pranishém né fund t&¢ mbledhjes. Né& rastet kur anétarét ose njé pjesé e tyre jané t& pranishém
on-line, atéheré listéprezenca pér kéta anétaré nénshkruhet nga Sekretariati, duke reflektuar
pérbri ¢do emri té anétarit fjalén “on-line”.

7. N& mbledhjen e Komisionit marrin pjesé vetém anétarét, me pérjashtim té rasteve sipas pikés
2 t€ nenit 7, kur Kryetari fton, sipas ¢éshtjeve qé& diskutohen:
a) specialistét e institucioneve né nivel garku apo nivel vendor, té cilét nuk pérfagésohen né
Komision;
b) ekspertét apo personel tjetér t& INSTAT-it, té angazhuar pér censin. (neni 17 pika 2 e ligjit
per censin).
¢) Eksperté apo personel tjetér & institucioneve t& pérfagésuara né Komision.

8. Mbledhjen e Komisionit e hap dhe e drejton Kryetari. Né fund t& mbledhjes, Kryetari
deklaron mbylljen e saj dhe kur njé ose disa ¢éshtje té rendit t& dités nuk arrijné té shqyrtohen
brenda dités s& mbledhjes, ai vendos vazhdimin e mbledhjes né njé dité tjetér ose pérfshirjen e
tyre né rendin e dités sé mbledhjes sé ardhshme.

9. Komisioni drejtohet nga Zévendékryetari (pérfaqésuesi i INSTAT-it) né rastet e méposhtme:

a) n€ mungesé t& Kryetarit;

b) kur, bazuar né raportet periodike, sipas shkronjés “e” té& nenit 16 & ligjit nr. 140/2020, daté
26.11.2020 “Pér Censin e Popullsisé dhe t&¢ Banesave”, t& paraqitura prané Komisionit
Qendror t& Censit, vlerésohet nga ky komision se nuk jané pérmbushur detyrimet nga
kryetari i komisionit t& censit né nivel bashkie pér t& realizuar detyrat e pércaktuara né kété
ligj (neni 17 pika 1 e ligjit per censin).

10.  NE raste t& jashtézakonshme ose pér shkak té pandemisé, Kryetari vendos qé mbledhjet t&
zhvillohen online népérmjet platformés sé organizimit t& mbledhjeve online, e cila i
komunikohet anétaréve té Komisionit nga Sekretariati pérpara zhvillimit t& mbledhjes.
Platforma online ngrihet nga bashkia pérkatése.

III. PERGATITJA E MATERIALEVE DHE MENYRA E PARAQITJES SE TYRE

Neni 9 — Materialet e mbledhjes

1. Komisioni e zhvillon veprimtariné e tij mbi bazén e kérkesave t&¢ INSTAT dhe/ose sipas
problematikés qé¢ i paragitet gjaté periudhés sé funksionimit t¢ Komisionit sipas pikés 2 t&
nenit 16 t€ Ligjit nr. 140/2020, daté 26.11.2020 “Pér Censin e Popullsisé dhe t& Banesave” .



2. Materialet né mbledhjet e Komisionit i paraqiten kétij Komisioni pér shqyrtim dhe/ose

miratim nga sekretariati i Komisionit. Kéto materiale mund t& Jené té karakterit raportues

periodik, ose materiale me propozime konkrete qé jané t& detyrueshme t& shqyrtohen né
mbledhjet ¢ Komisionit.

. Materialet pérgatiten nga anétarét e Komisionit, né bashképunim me INSTAT-in, sipas

pérgjegjésisé institucionale dhe fushés sé veprimtarisé g&é mbulojné né Komision.

. Materialet pér té cilat do t& merret vendim duhet t& pérmbajné detyrimisht:

a) Relacionin me qéllimin, réndésing, legjislacionin né t& cilat bazohet projektakti i paraqitur,
sqarime ku konsistojné ndryshimet né rastet qé ndryshohet akti ekzistues, si dhe efektin
financiar té tij.

b) Mendimet e institucioneve té tjera, né rastet kur gjykohet e nevojshme.

¢) Projekt-vendimin e Komisionit, i cili duhet t& pérmbajé:

1. bazén ligjore;
ii. strukturén propozuese té projekt-vendimit:

iii. ~objektin dhe problemet pérkatése t€ cilat i paraqiten Komisionit pér miratim;

1v.  strukturat pérgjegjése pér zbatimin e vendimit;
v. datén e hyrjes né fuqi dhe afatin e zbatimit t& vendimit;
vi.  penalitetet, dhe datén e hyrjes né fuqi.

IV. PROCEDURAT E MARRJES SE VENDIMEVE

Neni 10 — Procedura e marrjes se vendimeve dhe votimit

1.

Vendimet e komisionit merren me shumicén e votave té anétaréve té pranishém. Cdo anétar i
Komisionit ka vetém njé voté. Né rast barazie votash, vota e Kryetarit éshté pércaktuese.

. Votimi béhet me ngritje dore. Gjaté votimit né mbledhjet e Komisionit nuk lejohen abstenime.

Kryetari numéron votat dhe mbi kété bazé shpall rezultatin e votimit. Anétari i Komisionit
nuk &€shté i detyruar qé t& shpjegojé votén e tij.

- Anétari i Komisionit nuk ka t& drejté t& ndikojé né votimin e anétaréve t& tjeré.

NE& raste t& vecanta, urgjente dhe tepér té réndésishme, Kryetari i Komisionit mund t& miratojé
vendime edhe pa u mbledhur Komisioni, por pasi ka marré paraprakisht miratimin e anétaréve
népérmjet rrugéve t&€ ndryshme t& komunikimit. N& kéto raste, Kryetari mbi bazén e relacionit
dhe projekt-vendimit t& paraqitur, porosit marrjen e njé vendimi qarkullues i cili nénshkruhet
nga t€ gjithé anétarét e Komisionit qé e miratojné kété vendim. Vendimi merret né kété
meényré, vetém kur japin pélgimin shumica e anétaréve t¢ Komisionit.



V. DOKUMENTIMI I MBLEDHJEVE DHE DETYRAT E SEKRETARIATIT T

KOMISIONIT

Neni 11 — Procesverbali i mbledhjeve dhe zbardhja e vendimeve

LS

Dokumentimi i mbledhjeve t&¢ Komisionit béhet nga sekretariati i Komisionit me ané t&
progesverbaleve. N& progesverbal duhet qé té tregohet pjesémarrja e anétaréve t& Komisionit
st dhe e € ftuarve (€ tjeré né mbledhje, diskutimet, propozimet, vérejtiet q€ béhen né
mbledhje, vendimet q& u morén si dhe forma dhe rezultatet e votimit.

. Vendimet e Komisionit zbardhen brenda 3 (tri) ditéve nga data e mbledhjes dhe, dy kopje t&

tij nénshkruhen nga Kryetari dhe Sekretariati. Kopja e treté nénshkruhet nga té gjithé anétarét
pjesémarrés né¢ mbledhje dhe depozitohet né protokollin e bashkisé pérkatése. Njé kopje e
dokumentacionit i dérgohet INSTAT-it.

- Né rastin kur materiali i marré né shqyrtim nuk miratohet, atéheré vendimi pér mosmiratimin

pérmban edhe argumentimin pérkatés t& Komisionit.

Vendimet e miratuara qarkullojné vetém me nénshkrimin e kryetarit q& drejton mbledhjen.

. Sekretariati i Komisionit ua dérgon vendimet dhe materialet e miratuara anétareve té

Komisionit dhe departamenteve qé jané ngarkuar me ndjekjen dhe zbatimin e tyre, menjéheré
pas protokollimit.

. N& rastet ¢ mbledhjeve online, miratimi i pérmbajtjes sé procesverbalit nga anétarét kryhet

népérmjet e-mailit zyrtar dhe, pas dakordésimit, nénshkruhet vetém nga Kryetari dhe
Sekretariati. E-mailet konfirmuese t& anétaréve printohen nga Sekretariati dhe i bashkéngjiten
procesverbalit.

Neni 12 - Sekretariati i Komisionit

1.

Shérbimi i sekretariatit sigurohet nga Kryetari sipas njé urdhri t& brendshém té tij, duke
caktuar personat ¢ do t€ mbulojné detyrén e sekretariatit, detyrat dhe pérgjegjésité e tyre.

Sekretariati i Komisionit lehtéson organizimin e mbledhjeve dhe mban dokumentacionin
pérkatés t€ mbledhjeve.

- Sekretariati mban procesverbalin pérkatés t& mbledhjes dhe e nénshkruan até pasi t& keté

marré miratimin paraprak t€ t€ gjithé anétaréve &€ Komisionit pér t& konfirmuar saktésing e tij
dhe zbardh té gjitha vendimet e Komisionit.

. Sekretariati komisionit ka pér detyré:

a) Ti paraqesé¢ Kryetarit materialet e pérgatitura pér mbledhjen e Komisionit, sipas
progedurave t€ pércaktuara né kété rregullore, dhe mbas miratimit tu dérgojé anétaréve té
Komisionit njoftimin dhe materialet pérkatése pér mbledhje.



b) T¢ drejtojé punén pér pérgatitjen dhe shpérndarjen e vendimeve dhe akteve t& tjera té
Komisionit.

c¢) T¢ hartojé, mbi bazén e materialeve t¢ mbledhjes, informacione pér institucionet dhe
organizmat e tjer€, lidhur me vendimet e Komisionit dhe pér problemet e ndryshme gé jané
né ndjekje nga ana e Komisionit.

d) t¢ lehtésojé organizimin e mbledhjeve duke marré masa pér sigurimin e ambientit,
logjistikés dhe infrastrukturés online.

€) t&€ mbajé rekordet mbi prezencén e anétaréve.

VI. DISPOZITA TE FUNDIT

Neni 13 — Konfidencialiteti
Vlerésimet, debatet q¢ béhen gjaté shqyrtimit t&¢ materialeve té paragitura dhe marrjes sé
vendimeve né€ Komision jané konfidenciale dhe trajtohen si té tilla edhe pas pérfundimit té
funksionit té kétij Komisioni.

Neni 14 — Zbatimi i Rregullores

1. Ngarkohet INSTAT., bashkia pérkatése dhe titullarét e strukturave té pércaktuara né nenin 3 té
késaj rregullore pér zbatimin e késaj rregullore.

2. Anétari pérfagésues i INSTAT-it né Komision prezanton kété rregullore né Komision brenda
30 ditéve nga hyrja né fuqi e késaj rregulloreje.

Neni 15 — Hyrja né fuqi

Kjo rregullore hyn né fuqi menjéheré pas nénshkrimit nga Drejtori i Pérgjithshém i INSTAT-it.

DREJTOR I PERGJITHSHEM
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